enfrentamento à violência contra os animais e ao devido encaminhamento das denúncias aos

órgãos competentes.

Art.  8º  O  descumprimento  do  disposto  nesta  Lei  sujeita  os  estabelecimentos

infratores às seguintes penalidades:

a) advertência;

b) multa, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) , para cada ocorrência

e, em caso de reincidência, o valor da multa será duplicado.

§  1º  A  ausência  de  constituição  societária  formal  não  será  óbice  à

responsabilização prevista nesta Lei, caso em que se devem aplicar as normas previstas nos arts.